日本学術会議 社会学委員会 社会福祉学分科会

（第２４期・第９回）

議事録

日 時：２０２０年２月２３日（日）１６時００分～１７時４５分

場 所：立教大学池袋キャンパス

出席者：稲月正 岩崎晋也 金子光一 白澤政和 須田木綿子 住居広士 原田正樹

保正友子 牧里毎治 大和三重 湯澤直美 和気純子 （12名）

欠席者：竹本与志人 岩永理恵 野口定久 平岡公一

記 録：湯澤直美

＜議題＞

1. 公開シンポジウム開催についての検討：岩崎晋也

・5 月 16 日に開催予定であるが、新型コロナウイルスの影響から延期するかどうか、3 月

末時点で決定する

・延期にする場合、任期である 9月末までには実施する

・会場：東洋大学（予定）

・後援団体の確認

・開催趣旨、登壇者の報告内容等について確認

２．和気純子委員より報告

「多文化主義からみた福祉教育の現状と課題―日本、フィンランド、韓国の事例から」

・多文化主義を考える背景

・教育にける多文化共生

・福祉教育における多文化主義とソーシャルワーク

・フィンランドにおける外国人の統合支援

・韓国における外国人の統合支援

・日本における課題

３．質疑応答と全体討議

※次回委員会：公開講演会当日の 13時より開催

以上